
Abstrakt 

 

Diskriminimi pozitiv I pakicës serbe-keqpërdorimet dhe bllokimet në sistemin kushtetues. 

 

Që një shtet me shoqëri multietnike të funksionojë, duhet të parasheh në ligjet dhe rregulloret e 

saj të drejta edhe për komunitet pakicë. 

 

Komunitetit serb në Kosovë në periudha të ndryshme kohore I është kushtuar gjithmonë një 

rëndësi e vecantë. Për ti siguruar një ambient të përshtatshëm për jetesë dhe për ti bindur se 

Republika e Kosovës ka për qëllim krijimin e kushteve të favorshme për jetesë për të gjitha 

komunitetet në territorin e saj, në kushtetutën e saj I ka paraparë të gjitha të drejtat të barabarta 

me popullin shqiptar e në raste të shumta të drejta edhe më të zgjeruara. 

 

Fatkeqësisht ky diskriminim pozitiv edhe pse është shembull jo vetëm në Ballkan por edhe më 

gjerë nuk po duket I mjaftueshëm për politikën serbe, dhe në raste të shumta janë keqpërdorur 

këto të drejta duke arritur edhe në bllokime kushtetuese të institucioneve kosovare. 

 

 

Fjalët kyce:Diskriminim, bllokim, serb, të drejta. 

 


